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CUVINTE CHEIE 

 

Active imobilizate corporale, evaluare, reevaluare, evaluarea activelor imobilizate 

corporale, recunoaşterea şi derecunoaşterea activelor imobilizate corporale, costul de 

intrare ale activelor imobilizate corporale, deprecierea ireversibilă şi reversibilă ale 

activelor imobilizate corporale, reevaluarea activelor imobilizate corporale, valoarea 

justă, politici contabile, valoarea contabilă, valoare fiscală, contabilitatea creativă, 

audit financiar.  

 

INTRODUCERE  

 

Scopul situaţiilor financiare anuale este de a oferi o imagine fidelă asupra 

patrimoniului entităţii, de a furniza informaţii despre poziţia financiară, performanţele 

şi fluxurile de trezorerie ale unei entităţi, informare care să fie utilă pentru utilizatori, 

în luarea deciziilor economice. Astfel, problematica evaluării obţine o semnificaţie 

fundamentală în oferirea unei astfel de imagini fidele, deoarece toate elementele 

raportate de către contabilitate trec cu prioritate printr-un proces de „evaluare”.  

 

Teza de doctorat este structurată pe cinci capitole, pe parcursul cărora, pornind de la 

conceptul de evaluare şi reevaluare a activelor entităţii, continuând cu analiza 

evaluării şi reevaluării activelor imobilizate corporale ale entităţilor economice din 

România şi din Ungaria. În capitolul trei a urmat analiza noţiunii valorii juste, 

conceptul de politici contabile, analiza contabilităţii creative aplicate activelor 

imobilizate corporale şi a procedurilor auditului financiar, precum şi necesitatea 

auditului financiar. În penultimul capitol prezentăm cercetarea empirică privind 

evaluarea şi reevaluarea activelor corporale, finalizându-se cu capitolul de concluzii, 

propuneri, recomandări şi limitele cercetării.    

 

MOTIVAŢIA ŞI IMPORTANŢA CERCETĂRII 

 

Argumentul, care după părerea noastră justifică necesitatea acestei cercetări ştiinţifice 

este că, activele imobilizate corporale la foarte multe entităţi economice ocupă un loc 
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primordial comparativ cu celelalte active ale entităţii. Mai ales în cadrul entităţilor 

micro şi mici, valoarea activului net este influenţată în cele mai multe cazuri de 

utilizarea metodelor de evaluare aplicate activelor imobilizate corporale, din motivul 

că valoarea activelor imobilizate necorporale şi valoarea imobilizărilor financiare în 

majoritatea cazurilor este mai puţin semnificativă. Acest lucru s-a demostrat şi prin 

cercetarea empirică efectuată, majoritatea respondenţilor au afirmat faptul că raportul 

dintre active imobilizate corporale şi active imobilizate este peste 0,9 în cazul 

entităţilor micro şi mici. În cazul entităţilor economice mijlocii şi mari, raportul active 

imobilizate corporale şi active imobilizate este peste 0,71, astfel am considerat 

justificată alegerea temei. 

 

Importanţa previzionată a acestui proiect de cercetare se justifică din cel puţin 

următoarele considerente: 

 vor fi identificate metodele / tehnicile de evaluarea cele mai des utilizate de 

către entităţile economice din România şi din Ungaria; 

 vom identifica dacă în cadrul proiectării sistemului de evaluare a activelor 

imobilizate corporale apar în mod semnificativ eforturile de a influenţa 

valoarea activelor imobilizate corporale ale entităţilor economice sau nu, deci 

fiscalitatea / regulile fiscale au influenţă asupra metodelor de evaluare 

stabilite în politicile contabile sau nu; 

 totodată, în cadrul importanţei previzionate a acestei cercetări teoretice şi 

empirice putem să menţionăm identificarea diferenţelor şi asemănărilor 

metodelor de evaluarea utilizate de către entităţile micro şi mici şi de către 

entităţile mijlocii şi mari, respectiv compararea metodelor de evaluare 

utilizate de către entităţile din România şi din Ungaria; 

 vor fi identificate efectele auditorilor financiari asupra metodelor de evaluare 

utilizate de către entităţile economice, respectiv din punctul de vedere al 

auditorilor financiari contabilitatea creativă ce implicaţii are asupra valorii 

activelor imobilizate corporale; 

 va fi identificată necestitatea auditului financiar din punctul de vedere al 

auditorilor financiari; identificarea opiniilor entităţilor economice în legătură 

cu auditarea financiară a situaţiilor financiare anuale, respectiv identificarea 
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celor mai importante proceduri de fond care pot modifica semnificativ 

valoarea activelor imobilizate corporale; 

 prin intermediul acestei teze de doctorat vom analiza şi noţiunea imaginii 

fidele în opinia auditorilor financiari.  

 

CAP. 1. CONCEPTUL DE EVALUARE ŞI REEVALUARE: 

NOŢIUNE, NECESITATE ŞI IMPORTANŢA EVALUĂRII 

ACTIVELOR ENTITĂŢILOR ECONOMICE 

 

Evaluarea constituie o necesitate de prim ordin şi constă în exprimarea cu ajutorul 

etalonului bănesc a mijloacelor, proceselor şi surselor entităţilor. Evaluarea este 

procesul prin care se determină valoarea structurilor din situaţiile financiare anuale 

care vor fi recunoscute în bilanţ şi în contul de profit şi pierdere. Evaluarea constă 

deci, în cuantificarea şi în specificarea valorii, în standard monetar, de existenţa, 

mişcarea şi transformarea patrimoniului, de a fi reflectat în contabilitate. 

 

În raport de momentul când se efectuează evaluarea se întâlnesc două forme de 

evaluare: evaluarea curentă şi evaluarea periodică. Evaluarea curentă se localizează în 

cele două momente principale ale mişcării acestora: intrarea şi ieşirea din patrimoniu. 

Evaluarea periodică, se realizează la încheierea exerciţiului financiar. Ea se face odată 

cu inventarierea patrimoniului şi întocmirea situaţiilor finaciare anuale. 

 

Bazele de evaluare definite de cele cinci cadre contabile, sunt următoarele: 

 cadrul conceptual român: costul istoric şi valoare reevaluată / valoarea justă; 

 cadrul conceptual ungar: cost istoric şi valoarea de piaţă / valoarea justă; 

 cadrul conceptual britanic: costul istoric şi valoarea curentă; 

 cadrul conceptual american (elaborat de FASB): costul istoric, aplicabil 

imobilizărilor, majorităţii categoriilor de stocuri şi datoriilor; costul actual sau 

valoarea de înlocuire, aplicabil(ă) unor categorii de stocuri; valoarea de piaţă, 

aplicabilă titlurilor negociabile; valoarea netă de realizare, aplicabilă unor 

categorii de stocuri şi creanţelor pe termen scurt; valoarea actuală a fluxurilor 

viitoare de trezorerie; 
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 cadrul conceptual internaţional (elaborat de IASB): costul istoric, costul curent 

(sau de înlocuire), valoarea realizabilă şi valoare actualizată. 

 

CAP. 2. EVALUAREA ŞI REEVALUAREA ACTIVELOR 

IMOBILIZATE CORPORALE ALE ENTITĂŢILOR 

ECONOMICE 

 

Evaluarea activelor imobilizate corporale 

Recunoaşterea şi derecunoaşterea activelor imobilizate corporale 

Conform cadrului contabil internaţional IASB activele entităţii economice pot fi 

recunoscute în situaţiile financiare anuale ale acestuia, dacă îndeplinesc următoarele 

condiţii specifice fiecărui clase de activ: este probabil ca întreprinderea să beneficieze 

de avantajele economice viitoare asociate acestuia; şi costul lui, sau valoarea sa justă, 

poate să fie evaluat(ă) în mod fiabil (IAS 16.7). 

 

Legislaţia contabilă română a preluat parţial această reglementare internaţională în 

OMFP 1752 / 2005 privind reglementărilor contabile conforme cu directivele 

europene şi în OMFP 3055 / 2009 privind reglementărilor contabile conforme cu 

directivele europene. Imobilizările corporale reprezintă active care: 

 sunt deţinute de o entitate pentru a fi utilizate în producţia de bunuri sau 

prestarea de servicii, pentru a fi închiriate terţilor sau pentru a fi folosite în 

scopuri administrative; şi 

 sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an. 

 

Conform legislaţiei din Ungaria, în cadrul imobilizărilor pot fi prezentate acele active 

care au destinaţia de a servi activitatea entităţii mai mult de un an. Totodată, pot fi 

recunoscute ca imobilizări corporale, acele active materiale luate în folosinţă şi puse 

în funcţiune care servesc – direct sau indirect – activitatea entităţii pe o perioadă 

îndelungată, mai mare de 1 an. 
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Costul de intrare ale activelor imobilizate corporale 

În legislaţia românească, putem aprecia că sunt preluate în totalitate criteriile de 

evaluare a valorii imobilizării corporale dobândite prin achiziţie prezentate în IAS 16 

„Imobilizări corporale”. 

 

Legislaţia ungară, pe lângă componentele de cost enumerate de IAS 16 care au fost 

preluate de legislaţia română, mai aminteşte câteva costuri care trebuie incluse în 

valoarea de intrare a imobilizării astfel: costurile îndatorării atribuibile activului 

corporal, primele de asigurare pentru perioada dintre data cumpărării şi punerii în 

funcţiune aferente asigurărilor încheiate pentru investiţii, diferenţele de curs valutar 

direct atribuibile achiziţiei de investiţii, precum şi cheltuielile directe privind 

planificarea investiţiei, pregătirea investiţiei, respectiv cheltuielile directe a tranzacţiei 

de investiţii, costurile cu învăţarea tehnologiei noi pentru personalul cumpărătorului 

 

Conform Directivei IV. a Consiliului Europei, costul de producţie se calculează prin 

adăugarea costurilor direct imputabile produsului în cauză la preţul de achiziţie al 

materiilor prime şi al consumabilelor; în costul de producţie poate fi inclusă o 

fracţiune rezonabilă din costurile care sunt doar indirect imputabile produsului în 

cauză, în măsura în care aceste costuri se referă la perioada de fabricaţie. Dobânzile 

pentru capitalurile împrumutate pentru a finanţa producţia de active imobilizate poate 

fi inclusă în costurile de producţie în măsura în care aceste dobânzi privesc perioada 

de fabricaţie. În acest caz, includerea dobânzii în cauză în activ trebuie menţionată în 

anexa la situaţia financiară. 

 

Deprecierea ireversibilă şi reversibilă ale activelor imobilizate corporale 

Amortizarea este un proces financiar de recuperare treptată a valorii activelor 

imobilizate corporale consumate în procesul economic sau numai ca urmare a 

deţinerii lor în patrimoniu şi de constituire, prin acumularea acestor valori, a unui fond 

de amortizare destinat înlocuirii activelor imobilizate corporale atunci când expiră 

durata de viaţă economică a acestora sau când ating limite de uzură fizică şi morală. 

 

În calculul amortizării economice sunt definiţi şi utilizaţi trei factori: durata de 

utilitate, valoarea amortizabilă şi metodele de amortizare.  
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În România sunt permise patru metode de amortizare, conform OMFP 3055 / 2009 

pentru aprobarea reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, pct. 

112. – (1) Entităţile amortizează imobilizările corporale utilizând unul din următoarele 

regimuri de amortizare: amortizarea liniară, amortizarea degresivă, amortizarea 

accelerată şi amortizare calculată pe unitate de produs sau serviciu.  

 

În legislaţia Ungară nu sunt specificate metode de amortizare, este menţionat numai 

faptul că valoarea amortizabilă a imobilizărilor corporale trebuie să fie repartizată, în 

mod sistematic, pe durata estimată de folosinţă a activului. Cele mai frecvente 

utilizate metode de amortizare sunt prezentate mai jos: 

 metode liniare: metoda liniară (relativă)  valoarea amortizabilă = valoarea 

de intrare – valoarea reziduală; metoda liniară (absolută)  valoarea 

amortizabilă = valoarea de intrare; metoda liniară printr-o sumă (pentru 

imobilizări corporale cu o anumită valoare); 

 metode degresive: metoda însumării anilor de viaţă; metoda degresivă cu cote 

descrescătoare prin metoda înmulţirii; metoda degresivă, prin sume absolute 

descrescătoare; amortizarea degresivă cu multiplicarea cotelor de amortizare 

liniară calculată pe valoarea contabilă netă şi amortizarea degresivă, pe baza 

valorii contabile nete cu cotă constantă; 

 amortizare calculată pe unitate de produs sau serviciu. 

 

Pe lângă amortizarea calculată pe baza metodelor de amortizare aplicate, valoarea 

activelor imobilizate corporale poate fi diminuată fie prin înregistrarea unei 

amortizări suplimentare, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustărilor pentru 

depreciere. 

 

Reevaluarea activelor imobilizate corporale 

Noţiunea reevaluării 

Reevaluarea constă în modificarea şi substituirea valorilor de intrare ale elementelor 

patrimoniale cu nouă valoare de intrare. Noua valoare de intrare, de obicei, este egală 

cu valoarea de intrare veche înmulţită cu indicele variaţiei preţurilor, care de regulă 

este egală cu valoarea de piaţă sau valoarea justă. În cazul în care se efectuează 

reevaluarea activelor imobilizate, diferenţa dintre valoarea rezultată în urma 
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reevaluării şi valoarea la cost istoric trebuie prezentată la rezerva din reevaluare, ca un 

subelement distinct în capitaluri proprii. 

 

Reglementările contabile privind reevaluarea în România şi în Ungaria  

Legislaţia română prevede, în cazul efectuării reevaluării, efectele acestuia trebuie 

prezentate în notele explicative, împreună cu elementele supuse reevaluării, metoda 

prin care s-au calculat valorile prezentate, precum şi elementul afectat din contul de 

profit şi pierdere. 

 

După introducerea Ordinului MFP 1752 din 2005 şi a Ordinului MFP 3055 din 2009 

pentru aprobarea reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, este 

permisă reevaluarea imobilizărilor corporale la sfârşitul anului, valoarea reevaluată 

putând să aibă valoare mai mare sau mai mică decât valoarea contabilă netă înainte de 

reevaluare. Rezultatul reevaluării trebuie prezentat în notele explicative la situaţiile 

financiare anuale, astfel încât ar trebui să ajungem la o imagine fidelă a activelor 

corporale.  

 

În Ungaria Legea nr. 100 / 2000 privind contabilitatea, stabileşte normele privind 

reevaluarea activelor imobilizate corporale. În legătură cu momentul reevaluării 

precizăm că, reevaluarea trebuie făcută atunci când valoarea de piaţă a imobilizării 

corporale este cu mult mai mare decât valoare contabilă netă. Expresia „cu mult”, 

după părerea noastră poate să însemne 20% sau 50% sau alte valori, nu este un prag 

fix, acest aspect este lăsat pe seama profesioniştilor în contabilitate şi se ia decizia pe 

baza raţionamentului profesional.  

 

Procesul de reevaluare 

Entităţile pot proceda la reevaluarea imobilizărilor corporale existente la sfârşitul 

exerciţiului financiar, astfel încât acestea să fie prezentate în contabilitate la valoarea 

justă, cu reflectarea rezultatelor acestei reevaluări în situaţiile financiare anuale 

întocmite pentru acel exerciţiu. 

 

Valoarea justă se determină pe baza unor evaluări efectuate, de regulă, de 

profesionişti calificaţi în evaluare, membri ai unui organism profesional în domeniu, 
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recunoscut naţional şi internaţional, conform pct. 122 din  Ordinul MFP  3055/2009, 

de asemenea, în Ungaria în conformitate cu art. 59 din Legea 100 / 2000 rezultatele 

reevaluării trebuie revizuite de către auditorii financiari. 

 

Necesitatea reevaluării 

Cadrul contabil internaţional (IASB) permite revaluarea activelor la valoare justă, care 

trebuie făcut cu suficientă regularitate, astfel încât valoarea contabilă să nu difere 

substanţial de valoarea justă la data bilanţului. Motivul fiind că astfel informaţiile 

prezentate în situaţiile financiare vor prezenta fidel valoarea activelor entităţii. Putem 

considera că scopul reevaluării este, să fie prezentate în situaţiile financiare informaţii 

care să reflecte o imagine fidelă asupra entităţii, aşa argumenta Aboody et al. (1999) 

necesitatea reevaluării activelor citat de Cheng & Lin (2009). 

 

Cum poate fi evitată reevaluarea activelor corporale 

În cadrul pregătirii situaţiilor financiare anuale, după părerea noastră fiecare specialist 

trebuie să pună o întrebare: este nevoie să se înregistreze o ajustare pentru deprecierea 

imobilizărilor corporale sau este nevoie să le reevalueze imobilizările corporale ale 

entităţii economice. Consecinţele înregistrării unor asemenea ajustări sunt multiple, 

atât din punct de vedere contabil, fiscal cât şi asupra modului în care pe viitor 

entităţile vor avea acces la finanţare, afirmă specialiştii în contabilitate. 

 

Entităţile care au ales evaluarea de bază pentru prezentarea activelor imobilizate în 

situaţiile financiare anuale, trebuie să parcurgă câteva etape pentru a stabilii dacă 

există sau nu indicii de depreciere a imobilizărilor corporale şi pentru a putea estima 

rezonabil eventualele deprecieri ale imobilizărilor corporale. 

 

După parcugerea etapelor, entităţile în cauză pot să decidă dacă trebuie sau nu trebuie 

estimat ajustare pentru deprecierea imobilizărilor corporale la finele anului, în cazul în 

care entitatea utilizează metoda de evaluare de bază, cum este dezbătut şi în cadrul 

seminariilor online, destinat profesioniştilor ţinut de către Nicolae Dănuţ Botea. 
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CAP. 3. VALORIFICAREA INFORMAŢIILOR PRIVIND 

ACTIVELE IMOBILIZATE CORPORALE 

 

Valoarea justă – cerinţă a convergenţei contabile 

Valoarea justă, denumită de unii autori şi valoarea venală, reprezintă preţul la care un 

bun ar putea fi schimbat în cadrul unei tranzacţii (Tournier, 2000 citat de Deaconu, 

2009). O altă variantă a definiţiei anterioare este: suma pentru care un activ ar putea fi 

schimbat într-o tranzacţie echilibrată, între părţi informate şi determinate, altfel decât 

într-o vânzare forţată de lichidare (Holmes et. al, 2002 citat de Deaconu, 2009). 

 

În continuare prezentăm avantajele şi dezavantajele valorii juste şi costului istoric pe 

baza analizei efecuate de către mai mulţi specialişti în domeniu:  

 Susţinătorii valorii juste argumentează utilitatea acestui sistem de evaluare – 

nu neapărat generalizat – astfel, după Deaconu (2009): permite obţinerea unor 

situaţii financiare mai fiabile; oferă o mai mare obiectivitate şi neutralitate 

contabilă; permite o mai bună comparabilitate a activelor fungibile, îndeosebi 

a instrumentelor financiare; permite o viziune „mai economică” asupra 

activelor şi capitalurilor atrase de entitate; oferă o mai bună informare şi 

comparare privind performanţele prezente şi viitoare ale entităţii; reduce 

diferenţa dintre valoare contabilă şi valoarea bursieră (pentru entităţile cotate). 

 Neajunsurile valorii juste, regăsite în literatura de specialitate, sunt redate 

punctual  mai jos: nu oferă întotdeauna o informaţie fidelă; determinarea sa 

concretă pune serioase probleme tehnice şi financiare; creează dificultăţi în 

determinarea rezultatului distribuibil; oferă o viziune pe termen scurt asupra 

situaţiei financiare a entităţii; avantajează una dintre categoriile de utilizatori 

ai informaţiei contabile, şi anume investitorii (Deaconu, 2009). 

 

Posibilitatea aplicării normelor contabile prin politicile contabile  

Dicţionarul de contabilitate al Editurii Universităţii din Oxford defineşte politicile 

contabile ca fiind „bazele contabile specifice şi utilizate în permanenţă de către o 

organizaţie în întocmirea situaţiilor financiare; aceste baze sunt considerate şi 

determinate de organizaţie ca fiind cele mai adecvate pentru prezentarea cu fidelitate a 

rezultatelor şi operaţiilor sale financiare; politicile sunt focalizate pe subiecte specifice 
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precum „regimurile de pensii”, „goodwill-ul”, „costurile de cercetare şi de 

dezvoltare”, „operaţiile exprimate în monede străine” etc.” (Hussey, 1999). 

 

În accepţiunea IASB (IAS 8.5) politicile contabile „reprezintă principiile, bazele, 

convenţiile, regulile şi practicile specifice aplicate de o entitate la întocmirea şi 

prezentarea situaţiilor financiare.  

 

Principalele diferenţe de prezentare ale activelor imobilizate corporale dintre cele 

două reglemetări (român şi ungar) contabile sunt următoarele: diferenţierea în 

situaţiile financiare ungare a activelor corporale ale activităţii de exploatare faţă de 

cele din afara activităţii de exploatare, de asemenea diferenţele din reevaluare 

(diferenţe pozitive) trebuie prezentate pe un rând separat la activ (care nu poate fi 

amortizat, fiind anulat când se constată o diminuare a valorii contabile a activului), 

respectiv în cadrul terenurilor sunt incluse şi drepturile aferente legat de acestea (de 

exemplu concesiunea, dreptul de utilizare a terenurilor, dreptul de uzufruct, dreptul de 

servitute) contrar practicilor româneşti, conform cărora acestea fac parte din activele 

necorporale. 

 

Relaţia dintre contabilitate şi fiscalitate constituie una din cele mai sensibile şi 

controversate probleme, tratate în reglementările contabile şi fiscale naţionale şi 

internaţionale, datorate obiectivelor diferite pe care acestea le vizează (Dănescu et al., 

2011). 

 

Freedman (2008) confirmă, contabilitatea financiară este punctul de plecare pentru 

fiscalitate, respectiv punctul de plecare în orice jurisdicţie pentru calcularea 

impozitelor. 

 

Dănescu et al., (2011) menţionează printre cele mai relevante opţiuni ale politicilor 

contabile cu efecte asupra valorii activelor şi asupra rezultatul contabil şi implicit la 

cel fiscal următoarele: alegerea metodei de amortizare a imobilizărilor, reevaluarea 

imobilizărilor corporale sau păstrarea costului istoric al acestora şi capitalizarea 

dobânzii sau recunoaşterea acesteia drept cheltuială.  
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Mai putem să amintim: valoarea amortizabilă a activelor imobilizate, aceasta 

reprezintă diferenţa dintre valoarea de intrare a activului şi valoarea sa reziduală. De 

asemenea, entitatea trebuie să stabilească durata de utilitate a activului imobilizat 

conform legislaţiei în vigoare şi tratamentul cheltuielilor ulterioare punerii în 

funcţiune a activelor imobilizate corporale.    

 

Toate cele şase politici contabile menţionate, sunt legate cu fiscalitatea prin 

cheltuielile cu amortizarea recunoscută de entitate.   

 

Amortizarea contabilă este amortizarea, care este înregistrată în contabilitate, în formă 

de cheltuieli stabilite în conformitate cu reglementările şi regulile contabile (pe baza 

politicilor contabile elaborate de entitate), iar amortizarea fiscală este amortizarea 

determinată în conformitate cu reglementările şi normele fiscale pentru a înlocui 

amortizarea contabilă la calculul impozitului pe profit (Trif & Nagy, 2010; Man et al., 

2011). 

 

În concluzie, din cele arătate în prezentul subcapitol rezultă fără echivoc influenţa 

fiscalităţii asupra contabilităţii, implicaţiile fiscale ale politicilor contabile aferente 

imobilizărilor corporale. 

 

Contabilitatea creativă – active imobilizate corporale    

Contabilitatea creativă este o tehnică de comunicare ce vizează ameliorarea 

informaţiilor furnizate investitorilor. Profitând de limitele normalizării contabilităţii, 

prin contabilitatea creativă se înfrumuseţează imaginea poziţiei financiare şi a 

performanţelor companiilor, această practică fiind la limita    legalităţii. Astfel, 

contabilitatea creativă devine o tehnică de comunicare care vizează să valorifice prin 

situaţiile financiare imaginea potrivită a unei societăţi pentru investitori (Trotman, 

1993 citat de Boţa-Avram, 2009). 

 

În următoarele paragrafe cu ajutorul cercetării empirice şi cu ajutorul unei studiu de 

caz încercăm să exemplificăm efectul celor mai importante tehnici de contabilitate 

creativă sau inginerii contabile, fără a avea însă pretenţia că le-am epuizat pe toate, 

aferente activelor imobilizate corporale în România şi în Ungaria.  
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Imobilizările corporale oferă multiple posibilităţi de adoptare a unor tehnici de 

contabilitate creativă, menţionând următoarele: tratamentul politicii de amortizare şi 

ajustare de valoare, reevaluarea imobilizărilor corporale, capitalizarea cheltuielilor 

ulterioare punerii în funcţiune şi tratamentul cheltuielilor de dezvoltare. 

 

În concluzie, din analiza tehnicilor de contabilitate creativă asupra activelor 

imobilizate corporale, am constatat faptul că aplicarea acestori tehnici pot influenţa 

mult valoarea activelor imobilizate corporale prezentate în situaţiile financiare anuale, 

respectiv imaginea fidelă a situaţiilor financiare anuale. 

 

Auditul financiar, credibilitatea şi utilitatea informaţiilor privind activele 

entităţii 

Avram & Avram (2008) defineşte astfel obiectul auditului financiar: Obiectivul 

principal ale auditorilor în timpul misiunii de audit a situaţiilor financiare, văzut în 

ansamblu, este de a obţine o asigurare rezonabilă că situaţiile financiare nu conţin 

falsificări semnificative cauzate de fraude sau erori. 

 

În urma cercetării empirice am ajuns la concluzia că auditorii financiari din România 

şi din Ungaria consideră necesar auditarea situaţiilor financiare anuale pentru că 

situaţiile financiare să nu prezinte o imagine falsă, denaturată, nesinceră, inexactă, cu 

erori despre situaţia financiară a entităţilor. În legătură cu opinia entităţilor economice 

despre auditul financiar din viziunea auditoriilor financiari din România şi din 

Ungaria este următoarea: un număr considerabil de entităţi economice, consideră ca o 

cheltuială în plus, respectiv, de regulă decizia de selecţie a auditorului este direct 

influenţată de mărimea onorariilor.  

 

CAP. 4. CERCETAREA EMPIRICĂ PRIVIND EVALUAREA ŞI 

REEVALUAREA  ACTIVELOR CORPORALE 

 

Obiectul principal al cercetării empirice întreprinse, este de a analiza politicile 

contabile stabilite de entităţile din România şi din Ungaria aferente activelor 

imobilizate corporale. Scopul principal al analizei comparative este de a verifica dacă 

există diferenţe semnificative între tehnicile şi metodele de evaluare utilizate de către 
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entităţile micro şi mici, respectiv de către entităţile mijlocii şi mari din România şi din 

Ungaria, pentru a prezenta activele imobilizate corporale în situaţiile financiare 

anuale. 

 

În cadrul cercetării empirice am formulat şapte ipoteze generale pentru a putea 

verifica asemănările şi diferenţele sistemului de evaluare şi tehnicilor / metodelor de 

evaluare aplicate activelor imobilizate corporale:  

 H1: În cadrul proiectării sistemului de evaluare a activelor imobilizate 

corporale ale entităţilor economice din România şi din Ungaria apar în mod 

semnificativ eforturile de a influenţa valoarea activelor imobilizate corporale 

ale entităţilor economice (influenţa fiscalităţii) prezentate în situaţiile 

financiare anuale.   

 H2: În practica contabilă a entităţilor micro şi mici, tehnicile / metodele de 

evaluare utilizate activelor imobilizate corporale prezintă diferenţă 

semnificativă faţă de metodele de evaluare utilizate de către enităţile mijlocii 

şi mari.    

 H3: În practica contabilă a entităţilor din România, tehnicile / metodele de 

evaluare utilizate activelor imobilizate corporale prezintă diferenţă 

semnificativă faţă de tehnicile / metodele de evaluare utilizate de către enităţile 

din Ungaria. 

 H4: În practica entităţilor, criteriile predominante privind proiectarea 

sistemului de evaluare a activelor imobilizate corporale a căror situaţii 

financiare sunt auditate arată diferenţă semnificativă faţă de criteriile luate în 

considerare de către entităţile a căror situaţii financiare nu sunt auditate. 

 H5: Politica de reevaluarea a entităţilor este influenţată de gradul de îndatorare 

a entităţii, ponderea valorică a activelor imobilizate corporale în totalul 

activelor imobilizate şi de vechimea activelor imobilizate.  

 H6: Auditorii financiari consideră că utilizarea tehnicilor de contabilitate 

creativă influenţează imaginea fidelă a activelor imobilizate corporale a 

entităţii, prezentate în situaţiile financiare anuale.     

 H7: Auditorii financiari percep sensul conceptului de imagine fidelă, ca fiind 

cel mai apropiat de conformitatea cu legislaţia naţională şi cu standardele 

contabile internaţionale. 
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Verificarea primei ipoteze se bazează pe analiza răspunsurilor respondenţilor privind 

factorii de influenţă asupra stabilirii politicilor contabile aferente activelor imobilizate 

corporale ale entităţilor, separat pentru entităţile micro şi mici, entităţile mijlocii şi 

entităţile mari. Au fost analizate şase factori din cei 21 factori pentru acceptarea 

primei ipoteze. Răspunsurile respondenţilor au fost analizate pe baza statistici 

descriptive şi pe baza analizei factoriale. Conform rezultatelor cercetării ipoteza 

alternativă este validată aproape în toate cazurile. 

 

Pentru a valida ipoteza numărul 2. am selectat din partea a IV.-a chestionarului 

destinat experţilor contabili / directorilor economici, 10 tehnici / metode de evaluare 

în cazul entităţilor din România şi 9 tehnici / metode de evaluare în cazul entităţilor 

din Ungaria. Pentru a analiza răspunsurile primite de la cele două eşantioane arătate 

mai sus, am aplicat testul Kolmogorov – Smirnov Z. De asemenea, în cadrul 

eşantionului experţilor contabili / directorilor economici din România am analizat 

motivul reevaluării construcţiilor şi opinia despre obligativitatea prevăzută de Codul 

Fiscal de a reevalua în trei în trei ani clădirile entităţii. Conform rezultatelor cercetării 

ipoteza nulă este validată. 

 

După ce nu s-a constatat diferenţă semnificativă statistic între metodele de evaluare 

aplicate de către entităţile micro şi mici, respectiv entităţile mijlocii şi mari în cadrul 

celor două ţări, efectuăm o analiză comparativă între entităţile micro şi mici din 

România şi din Ungaria, respectiv între entităţile mijlocii şi mari din România şi din 

Ungaria, pentru a verifica dacă există diferenţe semnificative statistic între tehnicile / 

metodele de evaluare aplicate. Conform rezultatelor cercetării ipoteza nulă în ambele 

cazuri este respinsă, este acceptată ipoteza alternativă, deci există diferenţe 

semnificative între metodele / tehnicile de evaluare aplicată activelor imobilizate 

corporale. 

 

În cadrul ipotezei patru, analizăm dacă există diferenţă semnificativă între tehnicile / 

metodele de evaluare aplicate activelor imobilizate corporale de către entităţi ale căror 

situaţii financiare anuale sunt auditate şi ale căror situaţii financiare anuale nu sunt 

auditate. Analiza fiind realizată cu ajutorul testului 2  de asociere sau independenţă. 

Conform rezultatelor cercetării ipoteza alternativă este validată.  
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Prin analizele următoare, subliniăm legătura între baza de evaluare utilizată activelor 

imobilizate corporale (cost istoric, valoare reevaluată şi baza de evaluare mixtă) şi 

următoarele trei factori: gradul de îndatorare (datorii totale / total activ) versus baze de 

evaluare, raportul activelor imobilizate corporale / active imobilizate versus baze de 

evaluare şi vechimea activelor imobilizate corporale versus baze de evaluare. 

Conform rezultatelor cercetării ipoteza alternativă este validată, existând diferenţă 

semnificativă statistic între cele trei variabile (separat fiecare) şi baza de evaluare 

aplicată de către entităţi.  

 

În cadrul ipotezei 6 am analizat influenţarea imaginii fidele a activelor imobilizate 

corporale prin aplicarea tehnicilor de contabilitate creativă şi tehnicile de contabilitate 

creativă cele mai frecvente utilizate din punctul de vedere al auditorilor financiari din 

România şi din Ungaria. Conform rezultatelor cercetării ipoteza alternativă este 

validată.  

 

În final am considerat important studierea conceptului de imagine fidelă, respectiv 

efectuarea analizei comparative între semnificaţiile conceptului de imagine fidelă în 

viziunea auditorilor financiari din România şi din Ungaria. Cele două semnificaţii 

asociate imaginii fidele nu sunt cele mai importante, dar semnificaţia „Conformitatea 

cu legislaţia contabilă naţională” în ambele ţări conform opiniilor auditorilor 

financiari se situează pe locul III., astfel, considerăm că ipoteza este validată parţial.  

 

CAP. 5. CONCLUZII, PROPUNERI, RECOMANDĂRI ŞI 

LIMITELE CERCETĂRII 

 

5.1. Sinteza cercetări întreprinse 

 

În ambele ţări sunt definite două baze de evaluare pentru a prezenta activele 

imobilizate corporale în situaţiile financiare anuale: costul istoric şi valoarea 

reevaluată / valoarea de piaţă. Există o diferenţă importantă între aplicarea valorii 

reevaluate / valorii de piaţă între cele două ţări. În Ungaria nu este permisă 

reevaluarea în minus a activelor imobilizate corporale, fiind permisă reevaluarea 

numai atunci când valoarea de piaţă este cu mult mai mare decât valoarea contabilă 
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netă. Această reglementare poate să aibă efecte asupra comparabilităţii informaţiilor 

contabile prezentate în conformitate cu reglementărilor contabile române şi cele 

prezentate în conformitate cu reglementărilor contabile ungare.  

 

Totodată, pe lângă componentele de cost enumerate de IAS 16 care au fost preluate de 

legislaţia română, legislaţia ungară mai aminteşte câteva costuri care trebuie incluse în 

costul de intrare a activelor imobilizate corporale. De asemenea, diferenţa între 

metodele de amortizare utilizabile în cele două ţări, respectiv valoarea reziduală are 

efecte importante asupra valorii activelor imobilizate corporale. În Ungaria fiind 

permise mai multe metode de amortizare comparartiv cu România, astfel 

comparabilitatea informaţiilor prezentate poate fi influenţată, respectiv recunoaşterea 

sau nerecunoaşterea valorii reziduale are efect asupra rezultatului entităţii.  

 

Am considerat necesar ca să subliniăm faptul că în România diferenţa din reevaluare 

se amortizează, în Ungaria nu este inclusă în valoarea contabilă diferenţa din 

reevaluare, astfel valoarea amortizabilă este egală cu valoarea de intrare (sau cu 

valoarea de intrare – valoarea reziduală), această diferenţă de reglementare poate să 

aibă efecte importante asupra comparabilităţii informaţiilor contabile între cele două 

ţări, dacă la finele fiecărui an activele imobilizate corporale nu sunt prezentate la 

valoarea de piaţă / valoarea reevaluată. 

 

Putem concluziona şi faptul că, politica contabilă aplicată de entitate şi contabilitatea 

creativă sunt în strânsă legătură, deoarece contabilitatea creativă înseamnă utilizarea 

de către entitate acele politici contabile care reflectă cel mai bine dorinţele 

managementului şi nu realitatea economică.  

 

Cercetarea empirică realizată în cadrul tezei de doctorat a avut ca obiectiv principal 

analizarea tehnicilor / metodelor de evaluare utilizate de către entităţile din România 

şi din Ungaria aferente activelor imobilizate corporale.  

 

Am demonstrat cu ajutorul primei ipoteze faptul că în cadrul proiectării sistemului de 

evaluarea a activelor imobilizate corporale ale entităţilor economice din România  

(toate cele trei tipuri menţionate) şi a entităţilor micro şi mici din Ungaria, apar în 

mod semnificativ eforturile de a influenţa valoarea activelor imobilizate corporale a 
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entităţilor economice, prezentate în situaţiile financiare anuale. Putem concluziona, 

faptul, că fiscalitatea, joacă un rol important în stabilirea valorii activelor imobilizate 

corporale.  

 

Pe baza testelor statistice aplicate pentru validarea ipotezei numărul 2., am ajuns la 

concluzia că între tehnicile / metodele de evaluare  aplicate pentru activele imobilizate 

corporale de către entităţile micro şi mici şi entităţile mijlocii şi mari din România, 

respectiv din Ungaria nu există diferenţă semnificativă statistic, astfel, putem 

confirma faptul că mărimea entităţii nu are efect asupra alegerii tehnicilor / metodelor 

de evaluare pentru activele imobilizate corporale.  

 

În continuare, am analizat dacă există diferenţă semnificativă între tehnicile şi 

metodele de evaluare utilizate de către entităţile micro şi mici din România şi din 

Ungaria, respectiv între entităţile mijlocii şi mari din cele două ţări. În urma analizei 

am ajuns la concluzia că între tehnicile / metodele de evaluare aplicate de entităţile 

menţionate există diferenţă semnificativă, ceea ce înseamnă că există diferenţă între 

tehnicile / metodele de evaluare utilizate de entităţile din România şi din Ungaria.  

 

În Ungaria este utilizată mai frecvent baza de evaluare – costul istoric (costul de 

achiziţie sau costul de producţie) decât în România, societăţile din Ungaria 

reevaluează imobilizările corporale mai frecvent cu ajutorul comisiei formate în 

cadrul entităţii, respectiv entităţile din Ungaria încorporează în valoarea activelor 

imobilizate corporale în rată mai mare comparativ cu entităţile din România, costurile 

legate de achiziţionarea activelor imobilizate corporale şi cheltuielile de renovare, 

întreţinere în cazuri discutabile.   

 

Pe baza analizei efectuate s-a constatat că există diferenţă semnificativă între tehnicile 

/ metodele de evaluare aplicate de către entităţile a căror situaţii financiare sunt 

auditate şi a căror situaţii financiare nu sunt auditate. Menţionăm o diferenţă 

importantă din punct de vedere economic, în cazul entităţilor mijlocii din România 

(ROCEMIJ) şi entităţilor micro şi mici din Ungaria (HUCEMM) ale căror situaţii 

financiare au fost auditate folosesc într-o rată mai mare baza de evaluare alternativă – 

valoarea reevaluată pentru a prezenta activele imobilizate corporale în situaţiile 

financiare anuale.  
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În cazul ipotezei 5., fiind acceptată ipoteza alternativă, în cazul ambelor ţări, deci între 

baza de evaluare utilizată şi cei trei factori de influenţă testaţi există diferenţă 

semnificativă, dar nu am putut să construim un algoritm de relaţii între variabila 

dependentă (baza de evaluare) şi cele independente (gradul de îndatorare, raportul 

activelor imobilizate corporale / active imobilizate şi vechimea activelor imobilizate 

corporale).  

 

În urma analizei datelor în privinţa utilizării tehnicilor de contabilitate creativă şi  

influenţa lor asupra imaginii fidele a activelor imobilizate corporale, respectiv erorilor 

de evaluare detectate de auditorii financiari am ajuns la concluziile următoare: 

auditorii financiari din ambele ţări au enumerat aproape aceleaşi erori de evaluare, 

respectiv aplicarea tehnicilor de contabilitate creativă, influenţează imaginea fidelă a 

activelor imobilizate corporale prezentate în situaţiile financiare într-o scală de la 1 la 

10, între 4,03 – 5,05. Astfel, în ambele ţări conform opiniilor auditorilor financiari, 

tehnicile de contabilitate creativă au o influenţă medie asupra valorii activelor 

imobilizate corporale prezentate în situaţiile financiare anuale.  

 

În final, se constată faptul că auditorii financiari din România consideră dintre 

sensurile posibile enumerate ale conceptului de imagine fidelă „Prezentarea de 

informaţii relevante şi utile” explică cel mai bine conceptul de imagine fidelă, în cazul 

Ungariei semnificaţia cea mai importantă fiind „Prezentarea corectă a informaţiilor 

financiare”. De asemenea, am constatat că semnificaţia „Conformitatea cu legislaţia 

contabilă naţională” este între topul opţiunilor, în cadrul ambelor ţări fiind situat pe 

locul al treilea, ceea ce înseamnă că după semnificaţiile: „Prezentarea de informaţii 

relevante şi utile”,  „Prezentarea corectă a informaţiilor financiare” şi „Prezentarea 

completă a informaţiilor financiare” semnificaţia „Conformitatea cu legislaţia 

contabilă naţională” explică cel mai bine conceptul de imagine fidelă. 

 

Concluzia finală a cercetării empirice este că, în ambele ţări stabilirea politicilor 

contabile este influenţat de fiscalitate, de asemenea, între tehnicile / metodele de 

evaluare aplicate de entităţile micro şi mici din România şi din Ungaria, şi între 

tehnicile / metodele de evaluare aplicate de entităţile mijlocii şi mari din România şi 

Ungaria există diferenţă semnificativă. Încă o dată menţionăm faptul că între tehnicile 
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/ metodele de evaluare aplicate de entităţile micro şi mici, respectiv entităţile mijlocii 

şi mari în cadrul ambelor ţări separat, nu s-a identificat diferenţă semnificativă.  

 

Astfel, putem să confirmăm faptul că entităţile economice din România aplică în 

general diferite tehnici / metode de evaluare pentru activele imobilizate corporale 

decât entităţile economice din Ungaria, deci imaginea fidelă a informaţiilor prezentate 

în situaţiile financiare anuale este bazată pe diferite tehnici / metode de evaluare în 

cele două ţări. 

 

Cum am văzut în rezultatul cercetării empirice realizate, între diferitele metode / 

tehnici de evaluare aplicate de entităţile din România şi din Ungaria s-au constatat 

diferenţe semnifiacative (baza de evaluare, recunoaşterea valorii reziduale, 

tratamentul ajustărilor pentru deprecierea de valoare ale activelor imobilizate 

corporale, tratamentul costurile legate de achiziţionarea activelor imobilizate şi 

tratamentul cheltuielilor de renovare, întreţinere în cazuri discutabile), după părerea 

noastră aceste diferenţe afectează comparabilitatea informaţiilor financiare între cele 

două ţări. Deci, informaţiile prezentate în situaţiile financiare anuale aferente 

imobilizărilor corporale trebuie retratate pentru a putea fi comparate. 

 

5.2. Propuneri pentru cercetări viitoare 

 

O teză de doctorat care este o lucrare de cercetare teoretică şi empirică, care oricât de 

fundamentat elaborată ar fi, nu poate să analizeze şi să găsească răspuns la toate 

aspectele în legătură cu tematica cercetată, scopul este de a primii răspuns la 

întrebările care au determinat demararea acestui demers ştiinţific, respectiv de a 

genera noi întrebări pentru cercetările viitoare. 

 

În cadrul următoarelor paragrafe descriem, după părerea noastră, perspectivele pentru 

cercetările viitoare, fără a avea pretenţia că această listă este completă şi închisă: 

 Extinderea studiilor empirice realizate în cadrul acestei lucrări de doctorat la 

un nivel mai amplu, (de exemplu pe nivelul europei de est, pe nivelul 

europei); 

 Efectuarea unei cercetări mai complexe, sub parteneriatul mai multor instituţii 
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de cercetare şi universităţi din europa şi chiar din lume, pentru a putea analiza 

amănunţit procedurile, metodele, tehnicile de evaluare utilizate activelor 

imobilizate corporale; 

 Efectuarea cercetărilor viitoare, în legătură cu evaluarea activelor imobilizate 

corporale în cadrul diferitelor ramuri ale economiei naţionale şi 

internaţionale, studierea diferenţelor semnificative între ramurile ale 

economiei în privinţa metodelor de evaluare utilizate, respectiv identificarea 

particularităţile acestora în privinţa aplicării tehnicilor / metodelor de 

evaluare. 

 

5.3. Limitele cercetării  

 

Orice cercetare ştiinţifică oricât de bine fundamentată ar fi, tot nu poate face 

abstracţie totală de riscul existenţei unor limite care pot să afecteze sau nu rezultatele 

obţinute în urma cercetării. De la această regulă, enunţată anterior, nu face excepţie 

nici această teză de doctorat. 

 

Dintre limitele legate de cercetarea întreprinsă, derulată în cadrul acestei teze de 

doctorat, enumerăm mai jos următoarele:  

 Impedimente de natura lingvistică; 

 Capacitatea limitată a cercetătorului; 

 Chestionarele au fost transmise din considerente financiare prin intermediul 

poştei electronice, astfel procentul de răspuns nu este ridicat; 

 În ceea ce priveşte eşantioanele din Ungaria, chestionarele au fost transmise 

către auditorii financiari şi experţii contabili de organizaţiile profesionale 

judeţene, din motivul că adresele de e-mail nu sunt postate pe site-urile 

organizaţiilor profesionale, astfel, neavând contact direct cu subiecţii 

chestionarelor; 

 Imposibilitatea de a stabili cu certitudine populaţia de bază a cercetării. 

Motivul este că în cadrul acestei cercetări este analizată politica contabilă 

stabilită activelor imobilizate corporale (metode de evaluare, tehnici de 

evaluare), dar neavând o bază de date de la Institutul de Statistică din România 

şi din Ungaria din care să rezulte, din totatul entităţilor activi câte entităţi au în 
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patrimoniu active imobilizate corporale, astfel populaţia de bază este 

considerată a fi entităţile economice din cele două ţări;   

 Interesul respondenţilor de a nu oferi cele mai relevante informaţii din diverse 

motive; 

 Reţinerile unor entităţi de a oferi informaţii pe baza chestionarelor transmise;  

 Frecventele intervenţii administrative în reglementarea tratamentului financiar 

– contabil al activelor imobilizate corporale; 

 Sfera restrânsă de aplicare a IFRS de către entităţile din cele două ţări incluse 

în cercetare; 

 Alternativele permise în tratamentul financiar – contabil activelor imobilizate 

corporale cu impact asupra cercetării. 
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